

Koszalin, dnia 4 października 2022 r.

OA-I-1.0003.33.2022.MK

**Pani  
IZABELA WESOŁOWSKA  
Radna Rady Miejskiej  
w Koszalinie**

Odpowiadając na Pani interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 22 września 2022 r. w poniższych sprawach informuję:

**1. dot. zainstalowania progu zwalniającego przy ulicy Wenedów 18:**

Obowiązujące przepisy nie dopuszczają umieszczenia takiego progu na wysokości budynku 18-18 c z uwagi na istniejące uzbrojenie terenu. Progi negatywnie oddziałują na konstrukcję drogi oraz urządzenia znajdujące się pod i w bezpośredniej bliskości jezdni, w tym sieci wodociągowe, kanalizacyjne i ciepłownicze.

Na wnioskowanym odcinku ulicy bezpośrednio pod jezdnią oraz w jej pobliżu umieszczone są między innymi sieci wodociągowe, a zgodnie z pkt. 8.1 (załącznik nr 4) Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. z 2019 r. poz. 2311 z późn. zm.), nie dopuszcza się umieszczania progów w odległości mniejszej niż 10 metrów od nich ze względu na niszczący wpływ wstrząsów powodowanych przejeżdżaniem pojazdów samochodowych. Dodatkowo progi zwalniające jako budowlano-wysokościowy środek uspokojenia ruchu mają znaczny wpływ na warunki środowiskowe.

Wojewoda Zachodniopomorski w piśmie IR-1.8170.1.2020.MP z dnia 07.04.2020 r. zwraca szczególną uwagę na wzrost liczby wniosków i interwencji społecznych w sprawie rozbiórki progów zwalniających, stosowanych dotychczas z dużą częstotliwością do fizycznego ograniczenia prędkości pojazdów na drogach w związku z uciążliwościami spowodowanymi ich montażem.

Progi zwiększają poziom hałasu i drgania w okolicy, co jest szczególnie uciążliwe dla posesji znajdujących się w bliskości zamontowanego progu (mieszkańcy wskazują często hałas i drgania jako uciążliwość wpływającą m.in. na zakłócanie ich prawa do odpoczynku – szczególnie w godzinach nocnych).

W związku z powyższym w świetle obowiązujących przepisów, nie jest możliwe umieszczenie progu zwalniającego na ul. Wenedów 18.

**2. dot. napisów ostrzegawczych przed przejściem „ODŁÓŻ TELEFON I ŻYJ”:**

Wniosek zostanie przekazany do przeanalizowania i omówienia na najbliższym posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Po otrzymaniu opinii Komisji zostanie Pani udzielona odpowiedź.

*Prezydent Miasta  
Piotr Jedliński*